fervere vidisses, nec facile quenquam invenisses qui non inter Socios eminere niteretur. Solent enim ingenia etiam mediocria ex magnorum consortio flammam concipere, unde & ipsa aliquando haud solum elucescunt, sed aliis quoque facem praferunt. Quamobrem haud aliunde quam ex hoc Collegio major Virorum exuditione praestantium proventus extitit, neque in aliud, institutionis gratia, frequentior Procerum numerus confluit: inter quos splendida nec defuere nec desunt eorum exempla, qui, utut in arduis Regni Muneribus diu multumque occupati, scientiam hoc in loco acquisitam excolere adeo non destiterunt, ut haud minorem in Litteris, quam in Re Politica, laudem locumque obtinuerint. Cum istiusmodi Viris, sive altae, sive inferioris conditionis essent, amicitias statim contraxit Johannes Freindus; quas ita sancte coluit, tam eas quae sibi usui essent, quam eas in quibus ipse aliorum commodis multum inservire posset, ut nullas deinceps potiores haberet. Ac vehementi semper in Aedem hanc amore incendebatur: huic omnem in litteris profectum, huic Artis primordia, huic nominis incrementum, huic opes, huic amicos, huic omnem vitae jucunditatem acceptam se referre praedicabat. Per primos aliquot annos, ut in Academia fieri solet, in communi Philosophia & in Veterum Poetarum Oratorum & Historicorum tractatione versatus est. Horumque lectioni & imitationi deditus, in prolusionibus Academicis stylum adeo acquire perpolivit, ut postea in Medico certamine nitorem ejus atque aciem vehementer omnes admirati sint. Quam cito autem ad optima quaeque perrexerit, declarat celebre illud Orationum par, Aeschinis altera, altera Demosthenis, quas opera cum Amico Erudito collata, ineunte anno Aetatis 21. intra biennium postea quam Oxonium venerat, in publicum emisit; in quo Libro nitida Interpretatio, una cum Indice Alphabetico ubi res paulo difficiliore breviter docte ac dilucide exponuntur, multorum magni nominis Editorum obscuram diligentiam longe superat. Harum vero litterarum dulcedine haud ita abreptus est, ut non ad sublimiores utilioresque scientias mature contenderet. Itaque Mathematicis disciplinis animum adjunxit, quarum studia non modo rectam ratiocinandi methodum sanamque de rerum veritate judicandi facultatem menti conciliare, sed, uti ad aliarum Artium, ita quoque ad Medicinae, cui sese ab Adolescentia destinaverat, profectionem multum conferre existimavit. Tamen & his etiam nimis immorari periculosum ratus, ne alia ad rem haud minus pertinentia prateriret, melioris notae quosque

in Arte Medica Scriptores , tam Veteres quam Recentes , diligenter pervolvit , multorum ita Saculorum Experientia sese instruens ; Anatomia simul & Chymia incumbens , quoniam ex hac optime Medicamentorum naturam , ex illa Corporis Humani fabricam , e conjuncta autem rei utriusque notitia minime fallaces erui medendi vias perspiceat . Nullo enim modo fieri potest , ut homo quivis , sine studio sine litteris , quantumcunque is acumine ingenii præcellat , in dignoscendis curandisque Affectibus consummati Artificis partes expleat , utut hanc in populo , vel astu , vel imperio , vel felicitate fidem de se procreet . His autem ille præsidiiis munitus ad Artis suæ exercitationem Juvenis accessit . Juvenis etiam adhuc , Anno scilicet 1703. fructus ingenii & industria suæ præcoces ostendit , Emmenologia sua tunc temporis conscripta impressaque . Qui quasi cunarum labor , ( nam hoc opus absolutum est , cum Medicina Baccalaureus esset ) dignus videri potest Athletis in nostra hac Palæstra exercitatissimis . In eo rationes Geometricæ cum Experimentis sensui obviis , morborum notitia cum Medicamentorum exploratione , dilucida Theoria cum Praxi prospera conjunguntur . Unde magno & Medicorum & Mathematicorum plausu statim exceptum est . E structura Uteri , ex Vasorum capacitate & situ , ex Solidorum actione , ex Fluidorum motibus , tam Theoriæ Phænomena , quam Medendi indicationes & modi , simplicissima & coerenti sibi ratione exponuntur . Mechanica Principia Medicinæ inservire , sicut in Emmenologia notatum est , olim perspexit Hippocrates : qui Thessalum Filium hortatus est ut Figuram proprietates , & Numerorum scientiam cognosceret ; & disciplinæ isti , quæ illas edocet , & magnitudines quascunque metitur , multum studii adhiberet . Eandem viam tenuit , Vir & in Epicurea Secta & in Medicina jure magni nominis , Asclepiades . Cujus Sectæ Elementa jam prius ab ipsis istius Philosophiæ inter Græcos initiis , qui Hippocrati cævus & familiaris fuit , reconditissima instructus Geometria Democritus , adeo stabiliter firmaverat , ut deinceps Epicuri Schola , licet in Re Mathematica rudis plerumque , multa Naturæ secreta artificiosè admodum ac subtiliter revelarit . Quanam vero alia rerum primordia saniores hodie Philosophi amplectuntur , quam Vacuum , & Atomos , harumque magnitudinem , figuram , situm , soliditatem , motum , gravitatem , declinationem . Hæc eadem in Medicam Artem , nec imperite , advocavit celebris ille Asclepiades . Nam etsi fidenter quædam , ut isti solent , asserat , ta-

men multa nuper in medium adductis rationibus & inventis congruentia exponit. Hic enim, referente Caelio Aureliano, primo Corporis primordia constituerat Atomos, Corpuscula intellectu sensa, sine ulla Qualitate solita atque ex initio comitata, æternum se moventia, quæ suo incurfu offensa mutuis ictibus in infinita partium fragmenta solvantur magnitudine atque schemate differentia: Quæ rursus eundo sibi adjecta vel conjuncta omnia faciant sensibilia, vim in semet mutationis habentia, aut per magnitudinem sui, aut per multitudinem, aut per schema, aut per ordinem. Fieri etiam vias ex complexione corpusculorum intellectu sensas, magnitudine atque schemate differentes, per quas Succorum ductus solito meatu percurrens, si nullo fuerit impedimento retentus, Sanitas maneat, impeditus vero Statione corpusculorum Morbos efficiat. Fit autem eorum Statio, aut magnitudinis aut schematis aut multitudinis aut celerrimi motus causa, aut viarum flexu & conclusionem. Varias autem fieri passiones locorum aut viarum differentia, & non omnes Statione corpusculorum; sed solubiles Liquidorum atque Spiritus turbatione, & viarum raritate fieri. Typum Febris Quotidianum majorum corpusculorum Statione fieri asseverat, cito etenim ea inquit exantlari atque impleri: Tertianum vero minorum Statione corpusculorum: Item Quartanum minutissimorum, difficile enim impleri atque exantlari possunt. Et neque inquit esse in passionibus statos dies, quos Κρισίμους appellant; etenim non certo aut legitimo tempore ægritudines solvuntur. Et opportunitatem temporis fieri magis ab Artifice posse, quam sua sponte aut Deorum nutu venire. Omnia præterea fieri necessitate, & nihil sine causa; neque Naturam aliud esse quam Corpus & ejus Motum. Hæc quasi initia rationalis Medicinæ quanto longius provexisset, si Geometriæ & Anatomia uberiores cognitionem habuisset. Quibus freti inter Recentiores Boëllus & Bellinius Itali, Pitcairnius Keiliusque nostrates, plurimis in rebus veritatem conati sunt si non prorsus assequi, tamen ad eam quamproxime accedere. Similiter Freindus Fluxus Muliebris Menstrui Phenomena, Periodos, & Vitia, cum Medendi Methodo, ad rationes Mechanicas exegit. Verum hoc haud ita intelligi vult, quasi omnia pariter absolutissima Demonstratione illustraverit. Nam & Mechanici paulo laxiorem sibi Geometriam concedi

postulant; quoniam in explicanda corporum natura haud prorsus eadem accuratio requiri debet, quae in linearum & figurarum proprietatibus demonstrandis observatur. Illud sufficiat; si solidis fundamentis inaedificata compages stabilis maneat, & tota in seipsa teres ac rotunda. Assignata sua rei Mathematicae provincia, Auctor ea Sensibus tribuit quae sub iudicium eorum recidunt: Experimenta scilicet instituendo, quibus nunc Medicamenta cum emissio Animalium Sanguine commiscet; nunc eadem in viventium venas adigit, harumque rerum observatis effectibus de vi & facultate Remediorum eleganter differit. Quod si Geometricae rationes in hoc itidem argumento magis valere potuissent, iis profecto sensuum testimonia confirmasset. Verum hic Scientia ista haeret, etsi Medicamenta, sicuti caetera corpora naturalia, mechanice quoque & ipsa agant. Neque enim dubitari potest quin Materiam omnem Deus ipse ab initio Geometricè disposuerit, ac proinde cuncta jugiter secundum leges Mechanicas oriantur, crescant, multiplicentur, intercidant. Quoniam vero saepe motuum vis & origo incerta est, & corpusculorum forma, juxta quas motus ipse infinitis modis variatur, augetur, minuitur, ita sunt perplexa atque involuta, ut neque Sensibus percipi neque ratione investigari queant, necesse est ut de rerum longe plurimarum natura causis & operationibus usu tantum atque observatione iudicemus. Quid quod Anima, quae Corpus Hominis, hospitem & comitem suum, ita variis modis afficit atque ab eo vicissim afficitur, ejus natura est ut omnem Mathematicos subtilitatem longe effugiat, & omnia melius quam ipsa sese cognoscat. Igitur in Medicina *γερμερρητων* quidem, sed paucis; nam omnino, haud expedit. Ecquis enim ita demens est ut Facultates, sive Vitales sive Sensitivas, per notas materiae motusque leges explicari posse confidat? aut Specificas Humorū qualitates per Hydrostaticen exponi? aut Medicamentorum vires & effectus ad regulas Proportionum exigere? Sua quidem a Freindo Anatomia, sua Geometria, sua Sensibus, sua propria, sua aliorum Experientia provincia demandata est. Atque haec disquisitio adeo docta utilis & jucunda plerisque visa est, ut inter Exteros non desint Medici celebres, qui honorificam admodum ejus mentionem fecerint. Omnibus tamen haud aequè placuit; quippe contra doctrinam hanc, brevi post ejus vulgationem, contraque omnem Theoriam Mechanicam insurgens, Librum, magna indignatione percitus, nautico potius quam Medico more conscripsit Belga Snellenus: convitia in Auctorem inflicta, ne dicam

cam obscana, satis intemperanter jaciens. Causa rixa, quod Plethoram  
 singulis mensibus accumulata Catameniorum causam esse noster statue-  
 rat: & Chymicorum vanitates e Medicina Theoria ut pellerentur opta-  
 verat. Ipse Snellenus ab Igne Philosophus pro Fermentis stat, explo-  
 sam cantilenam de novo canens; Mechanicorum quidem argumenta vix  
 intelligit, nedum refellit. Post hunc Emmenologiam edidit, Anno  
 1712. Petrus Fresart, Medicus Leodiensis, in qua Fluxus Menstrui  
 Phenomena ad rationes Medico-Physicas exiguntur. Hic quidem satis  
 candidus & ingenuus Scriptor multa Freindi argumenta ita impugnat,  
 ut in aliis cum eo consentiat, ipsumque multa cum laude predicet.  
 Fresartius tamen, qui Plethoram non admittit, & Fermentorum Pe-  
 culiaritatem mere commentitiam & gratis edoctam esse contendit, Pe-  
 culiarissimum quoddam ipse affert, scilicet, Sal evectum purgaminis  
 Uterini in vasis collecti genuinam Fermentationis Menstruæ causam esse.  
 Hoc cum sit nihil dicere, nihil contra dici potest. Post mortem Frein-  
 di haud ita pridem Thomas Simson qui in Cathedra Academica Sancti  
 Andreae Medicinae Professoris munus a liberalissimo Litterarum fauore  
 Jacobo Duce de Chandois institutum & locupletatum sustinuit, Ple-  
 thoram in Mulieribus accumulari negavit. Ipse Eruptionem Mensium  
 causam esse statuit cur Uterus ad magnitudinis suæ æxulo perveniat:  
 Incrementum vero Uteri sensim factum causam esse cur iidem erumpant;  
 idque eo quod Sinus per Uterum disseminentur, qui processu temporis,  
 sicuti Seminis via in Maribus, aperiantur, & Sanguinem affluentem  
 intra se recipiant. Hanc opinionem Propositionibus quibusdam & Scho-  
 liis confirmare nititur, quæ nec mei instituti, nec mearum fortasse vi-  
 rium est, refellere. Ignoscet tamen mihi Vir Doctissimus, si in eorum  
 veritate non acquiescere me profitear. Vereor enim, ut is qui Uterum  
 Fatui tantum inservire, neque item ad Matris negotia quicquam per-  
 tinere contendit; quique Fluxus menstrui nullam utilitatem nullamque  
 Causam esse Finale[m] asserit, in explicanda ejusdem Efficiente Causa  
 scopum attigerit. Nuperrime autem Tellierus, natione Gallus, libero  
 & erudito ingenio præditus, ex Emmenologia quidem Freindi multum  
 se profecisse testatur, opus illud ob operis perspicuitatem, rationum  
 vim, & observationum utilitatem summis laudibus extollens: Pletho-  
 ram quoque ad Fluxum menstruum haud parum conferre judicat; sed  
 ab eo tam in aliis rebus, tum in hac potissimum dissidet, quod Frein-  
 dus Fluxum per Vasorum Capillariorum Ruptionem, ipse vero per In-  
 flu.

fluxionem Sanguinis in Vasa Lymphatica, sive ut ab Helvetio vocantur, Arterias Lymphaticas fieri statuat. Profecto quanquam Freindus Vasa perrumpi saepe dicitur, haud ita censendum est quasi praeternaturalem quandam & vulnificam Vasorum Rruptionem intelligi voluerit, cum alibi per impulsum Sanguinis eorum Orificia dissilire discrete pronuntiet. Quo concesso, non video quae tanta sit, quanquam aliter censeat Vir Doctissimus, inter eorum Theorias discrepantia. Neque hujusce Sanguinis vias, sive is per Vasa Lymphatica, sive per Sinus, sive per Arterias aut Venas Capillares effluat, unquam adhuc fuisse credo oculis Anatomicorum subiectas. Non inficior quin Viri tres postremo memorati contra Freindi doctrinam nodos neclant, qui solvi mereantur; hunc in levioribus quibusdam lapsum esse, & quadam hic iis qua maturiore aetate scripsit haud usquequaque congruentia reperiri facile concedo. Ac pro certo habeo, in Secunda, qua Londini prodiit, hujus operis Editione quadam illum reformare, quaedam adjicere, quibusdam objectionibus respondere voluisse; sed negotiorum mole praepeditus consilium illud abjicere coactus est. Verum ea quae contra dicuntur, haud ita magni momenti sunt, ut non etiamnum summa ejus doctrina, scilicet Plethorae veritas, stabilis & inconcussa maneat.

Anno 1704. Chymiae Praeceptor in Academia Oxoniensi designari meruit: quod munus obiens Praelectiones, ob doctrinae novitatem & perspicuitatem magna Auditorum frequentia celebratas, habuit; quas post aliquot annos impressas vulgavit.

Non ita multo post, Anno scilicet 1705. Freindum Illustrissimus Comes Petriburgensis, in Exercitu, cui ipse in Hispana Expeditione Imperator praerat, Medicum Castrensem constituit. Qui quidem ibi per duos prope Annos magna cum laude hoc officio functus est: ac postea domum reversus, eodem animi vigore, quo ille bellaverat, res ejus gestas in Hispania conscripsit. Verum in itinere a via divertens Romae Veteris reliquiis paulisper immorari concupivit, tantique olim Imperii sedem, tam feracem clarissimorum hominum parentem, tot Antiquitatis monumenta lectione pridem ab eo cognita, oculis perlustrare. Medicis etiam in Urbe illa celeberrimis, ad quos antea nomen ejus & scripta pervenerant, Baglivo & Lancisio familiariter usus est.

Anno 1709. Praelectiones Chymicas praelo subjecit. Erant antea pro-

pe publica : cum earum Exemplaria, quæ Auditoribus suis Prælector describenda permiserat, avidè a quamplurimis exciperentur. In his Operationes omnes Chymicas juxta Newtoni Principia explicuit, scilicet per Corpusculorum magnitudinem, figuram, superficiem, gravitatem, ictum, & Attractionem; atque has eidem summo Viro jure inscripsit. Res quidem istas non desperare se quin ita explicari possent, in Emmenologia Præfatione dudum innuerat, hic autem adeo breviter & enucleate præstitit, ut Chymicis jam abundè ab eo satisfieri debuerit, cumque eo & Mechanicis in gratiam redire Snellenus. Ac meruit certe Chymia, ut cum Experimentis ope ejus factis Attractionis doctrinam stabiliverit Newtonus, ipsiusque Lucis naturæ lumen attulerit, vicissim ipsa ab eodem Principio illustraretur. Hæc quidem Ars in Medicina dominationem adeo licentiosam affectaverat, ut etiam in Animato Corpore Furnos suos erigere voluerit; Partesque Hominis ad Instrumentorum suorum officia revocando, Sanguinisque & Humorum ac Spirituum productiones & motus Operationibus suis comparando, omnem diu præ se tulit Medicina Theoriam explicasse. Illud interim minime animadvertit, harum ipsarum Operationum causas a se minime intellectas, ipsamque in miraculis a se præstitis hæere & obstupescere. Hanc nubem dispulit Freindus, & quasi velo reducto omnia Chymia mysteria in aperto lumine atque omnium conspectu posuit. Tamen haud ita visum est Lipsiensibus, quibus Cartesii Materia Subtilis, cæteraque non ex Naturæ sinu deprompta sed in cerebro ejus confictæ opiniones arridebant. Hi in Actis A. 1710. editis Prælectionum harum recensioem dederunt: in qua Authorem queruntur Fingendo merito & Qualitate occulta pro Principio usum esse, cujus causa neque ab ipso neque ab alio quoquam prolata sit. Lectionum Vindiciæ a Freindo scriptæ in Actis Philosophicis Anni 1711. continentur, & Secunda earundem Editioni adjectæ sunt. Objecta ab iis diluens neque se neque Newtonum in Attractionis, magis quam Gravitatis, causam, inquirere respondet: illam vero, perinde atque hanc, indubitato Experimentorum atque Observationum testimonio revera existere. Audiamus autem ipsum de hac re Newtonum, qui in Optice hæc habet: Qua causa Efficiente hæc Attractiones peragantur, in id vero hic non inquirō. Quam ego Attractionem appello, fieri sane potest ut ea efficiatur Impulsu, vel alio aliquo modo nobis ignoto. Hanc vocem Attractionis ita hic accipi velim, ut in

universum solummodo vim aliquam significare intelligatur, qua corpora ad se mutuo tendant : cuicumque demum causæ attribuenda sit illa vis. Nam ex Phænomenis Naturæ illud nos prius edoctos oportet, quænam corpora se invicem attrahant, & quænam sint leges & proprietates istius Attractionis : quam in id inquirere par sit, quanam Efficiente causa peragatur Attractio. Attractiones Gravitatis, virtutisque Magneticæ & Electricæ, ad satis magna se extendunt illæ quidem intervalla, adeoque etiam sub vulgi sensum notitiamque ceciderunt. At vero fieri potest, ut sint præterea quoque aliæ aliquæ, quæ tam angustis finibus contineantur, ut usque adhuc omnem observationem fugerint. Chymicis deinde Experimentis Philosophus ille insignis veritatem hujus argumenti confirmat. Lipsienses quidem dum Attractionem rejiciunt, Operationes interim Chymicas in his Prælectionibus eidem convenienter exponi minime negant. Cujus Operis quanam major potest esse commendatio, quam quod Auctor rem adeo perplexam juxta universum illud Newtoni Principium primum feliciter explanaverit.

Anno 1712. Societati Regiæ aggregatus est : quod quidem multis nominibus meruit, tanquam Medicus aut Philosophus, Geometres aut Mechanicus, Chymicus vel Anatomicus. Anatomica quadam Observationes ab eo Oxonii factæ in Actis Philosophicis extant : peritiam ejus tum in hac re tum in cæteris scripta hæc declarant. Quanta vero lætitia affici debuit ; cum Patronum ac Magistrum suum Newtonum Societatis jura dantem conspiceret ; Gestiebant omnes Humana Natura decus illud intueri, suis temporibus natum, suo confessui præsidere gloriantes. Omnium quippe rerum scitu maxime utilium speculationes animo comprehensas habebat ; non ignota ei erant Instrumenta Arte fabricata, non Experimenta ullius generis, non ratiocinia maxime sublimia : siquid de terra aut mari, si quid de celo & astris diceretur, id omne Newtoni calculo, tanquam lapide Lydio, probabatur. Primas post hunc tenebant Halleius Keiliusque, & alii complures in suis quisque disciplinis insignissimi. Nondum enim Sodalitium hoc illustre mala artes partiumque studia perpulerant, ut Viros Supellectile tantum, non Scientia quoque Naturali instructos, in aliquo apud se numero esse paterentur. Newtono Præside, Freindus in Societatem Regiam cooptatum se gavisus est. Quam cooptationem etsi inter laudes ejus minime ponam, quoniam hæc gratia vix ulli unquam denegata sit

*litterarum artiumve vel mediocriter studioso, qui eam favore aut opibus aut nomine augere cuperet, tamen in adeo florenti summorum ingeniorum catu eminere, uti eminuit Freindus, res perquam honorifica est.*

*Londini, ab Anno 1707. litteris & doctorum colloquiis & agrorum curationibus intentus, mansit usque ad Annum 1712. Quo tempore cum Jacobo Ormondia Duce, Copiarum Britannicarum Imperatore, cujus saluti praesuit, in Flandriam profectus est; unde intra Annum rediit, aetate maturus, nulla dote, in Medico perfecto requirenda, non ornatus. Prodestne adjuncta Artis exercitationi praevia comparare? Ea abunde comparaverat Freindus. Juvatne ad eam exercendam mature accedere? Is quidem, qua aetate alii solent Tyrones esse, Senioribus tam Theoriae quam Praxeos Magister extitit. Numnam expedit regiones longe distitas invisere, differentias Aeris Aquarum & Locorum, & discrepantem illic Hominum naturam, consuetudinem, victum, mala & remedia contemplationi subjicere? Is, sui instar Hippocratis, qui non modo in patria Insula Co, aut Delo, aut Thaso, aut Peloponneso, aut Thessalia, aut Hellesponto, aut Asiae Minoris Urbibus, Graecis lingua sibi & stirpe conjunctis opem attulit, sed in Barbaras Nationes, ut res istas omnes penitus cognosceret, perfectiusque Artem tractaret, Pontum & Scythiam navigavit: ita, inquam, Freindus, Hipsaniam, Lusitaniam, Italiam, atque Flandriam peregrinatione Medica circumivit. Annon eximie confert, varios homines, iisdem partim, partim diversis affectibus, idque variis ex causis, languentes visitare? Id certe nullibi melius fieri potest, quam in Castris atque Classibus; ubi ingens quotidie agrorum numerus ex mutatione calis, aestu, frigore, vento, pluvia, vigiliis, vulneribus, defatigatione, malo victu & fame, otio vicissim & intemperantia, nunc usitatis, nunc Epidemicis morbis conflantur. Si quod lumen diversae Artes sibi invicem accendunt, quis Freindo doctrinae varietate excultior? Siquid emolumenti, sermones commiscendo cum ejusdem Artis Professoribus, hauriendum est, quis Societatis Medicinae amantior? Sicui usui est, Scientiam cum nitore copia ac vi verborum universis hominibus pervulgare, quis eloquentior? Quid igitur ei tum, praeter Artis praemia, defuit? Quid ulterius moliri poterat, nisi ut in Civitate domicilium poneret, in qua honeste commodeque institutum vita genus sequeretur, & facili doctorum commercio gauderet, inter quos tamen plus*  
doce-

doceret quam disceret? Itaque Londini consetit, neque ab hac Urbe unquam postea migravit. Ubi statim ab initio, neque potentioribus adulando, neque vilioribus submitiendo se, opes famamve quasiuit. Solis enim Ingenii & Eruditionis & Experientiae adminiculis in Arte sua caput inclarescere: in ea Arte, quæ, quoniam circa res latentes atque ancipites haud raro occupatur, Viris in ea non versatis, utut alioqui solertissimi sint, nedum vulgo qui etiam a vulgarissimis decipi solet, facultatem de effectibus ejus judicandi minime concedit; cujus igitur exercitatio quæstiosa assentatiunculis & ostentatione & vaniloquentia multo magis, quam acumine & doctrina & judicio, nititur. Is autem ita longe absuit ab hujusmodi furo & fallaciis, ut illum ex ægris nonnulli tanquam haud satis obsequentem & officiosum, ex Medicis vero pauci quidam velut receptis opinionibus nimis fidenter adversantem, minus dilexerint. Tamen in proposito perstans, ubi semel emerferat, omnes cito nominis sui celebritate præstinxit.

Anno 1766. Librum Hippocratis Epidemiorum Primum atque Tertium edidit, bisque accommodavit Novem de Febris Commentarios. Dignum profecto Argumentum, in quo Viri duo Arte & Facundia ita insignes pro virili elaborarent. Nam Acute quidem Febres Mortalium partem longe maximam & afficiunt & interimunt. Nunc latenter ac pedetentim, nunc temporis puncto violentissime invadunt; nunc lento, nunc præcipiti motu, feruntur in salutem, aut exitium. Nullum eque Morbi genus omnibus Ætatibus commune est; nullum sanos ac valentes homines aque corripit; nullum ex magis diversis contrariisque causis originem ducit, nullum est quod pluribus ac magis perniciosis Affectibus viam sternat. Nihil singulas vel universas Corporis partes gravius affligit, nihil potentius Animæ facultates evertit. Eadem remedia, pro diverso morbi tempore, & ægri statu, nunc salutaria sunt, nunc mortifera. Ubinam igitur requiri potest curiosior in Medico diligentia? ubinam animus in judicando acrior, in agendo præsentior? Nunc audacem expeditum, nunc cautum & dilatorem esse convenit. Modo viam institutam sequi necesse est, modo cursum relinquere, modo relictum iterare. Igitur in hoc maxime studium atque operam suam videtur posuisse Hippocrates, ut ea quæ ad Februm notitiam pertinent & accurate ipse investigaret, & aliis diserte distincteque exponeret. Varia primo Tempestatum genera describit, & succedentes sibi invicem Cæli mutationes; cumque ex hac causa Morbi Epidemici præci-

*pue nascantur, animadvertit quibusnam Temporibus singula Februm  
 Species invaluerint, qua prout diversa facie se ostendunt, aut aliam  
 aliamve Corporis partem ceteris magis vehementer impetunt, varia  
 quoque nomina sortiuntur; harumque frequentiam, malignitatem, du-  
 rationem, & eventum docet; docet etiam cujusnam aetatis, tempera-  
 menti, consuetudinis, & victus homines adorta sint, quibusque Sym-  
 ptomatis stipata; omnia denique notatu digna commemorat qua in ple-  
 risque agrotantium generaliter acciderint. Sed quod ad rem maxime per-  
 tinet, vias omnes accurate indicat, quibus Natura laborantes ad sani-  
 tatem perduxerit; quo collimans Artifex, vel hujus conatibus obse-  
 cundare, vel eos imitari semper sedulo debet. Particulares deinde A-  
 grorum Historias subjicit; quod eo magis utile ac necessarium, quod  
 eadem Febris ab eadem causa, pro differente cujusque Vasorum capa-  
 citate & Fibrarum textura, ac Fluidorum quantitate, consistentia,  
 motu, & secretionem dissimili, varios homines gradu modoque multum  
 variante afficit. Etiam in eodem Corpore, nunc adeo rapidus Sangui-  
 nis impetus ac violenta huc illucve inclinatio, nunc contra is Circula-  
 tionis languor: & humorum modo ita subita largeque profusiones, mo-  
 do ita pertinax eorundem retentio est, ut qui ad Morbi nomen potius,  
 quam ad diversos ipsius effectus diversamque aegri conditionem respicit,  
 nihil memorabile unquam in Curationibus praestare valeat. Hoc igitur  
 institutum merito probat, qui progressus & defectus in Scientiis & ve-  
 ra ad augmentum earum adjumenta optime perspexit, Verulamius:  
 intermissam querens illam Hippocratis diligentiam utilem admo-  
 dum & accuratam, cui moris erat narrativam componere Ca-  
 suum circa aegrotos Specialium, referendo qualis fuisset morbi  
 natura qualis medicatio qualis eventus. Atque hujus rei nactis  
 nobis jam exemplum tam proprium atque insigne in eo scilicet  
 Viro, qui tanquam Parens Artis habitus est, minime opus erit  
 exemplum aliquod forinsecum ab alienis Artibus petere; velu-  
 ti a prudentia Jurisconsultorum, quibus nihil antiquius quam  
 illustriores casus & novas decisiones scriptis mandare, quo me-  
 lius se ad futuros casus muniant & instruant. Istam proin-  
 de continuationem Medicinalium Narrationum desiderari vi-  
 deo, praesertim in unum Corpus cum diligentia & judicio dige-  
 stam. Quam tamen non intelligo ita fieri debere amplam, ut  
 plane vulgata & quae quotidie obveniant excipiat, (id enim in-  
 fini-*

finitum quiddam esset neque ad rem : ) nec rursus tam angustam, ut solummodo mirabilia & stupenda ( id quod a nonnullis factum est ) complectatur . Multa enim in modo rei & circumstantiis ejus nova sunt, quæ in genere ipso nova non sunt . Qui autem ad observandum adjiciet animum, ei etiam in rebus, quæ vulgares sunt, multa observatu digna occurrent . *Ad hanc formam delineantur Historiæ ab Hippocrate traditæ, quæ partim quidem satis frequentes, partim vero rariores, omnes morbum circa vitam mortisque confinia fluctuantem exprimunt . Alii enim Pbremitide, alii Angina, aut Pleuritide, aut Ileo, aut Inflammatione Gangrenosa correpti sunt . Neque hic quenquam reperias, quem non aut ingens Capitis dolor, aut Coma, aut Delirium, aut Convulsio, aut plura ex his mala, tentaverint . Videas agritudines easdem ex intemperantia Vini, Cibi, Veneris, ex nimia Quiete, & Exercitatione, ex pravo Victu, ex Mærore contractas ; febricitantes videas Viros Ætatis, Temperamenti, & Consuetudinis diversæ : Virgines, quibus Purgationes Menstruæ jam tum fluere incipiebant, Mulieres Pregnantes, Abortum passas, Parturientes, Puerperas . Quidam Primo, Secundo, Quarto, aut Quinto Die : quidam, non nisi post Octogesimum, aut Centesimum & vicesimum Diem, mortui sunt, vel servati . Hi ex toto liberati, illi Recidivam passi sunt . Neque vero hac fame inhians, ut plerique ex Recentioribus, literis consignavit Hippocrates : in quorum scriptis Convalescentium Historias satis multas legimus, mortuos tegit terra . Plures enim ab illo memorantur, qui perierint . Id quidem sapienter factum : quoniam & ad Prasagationem instituentiam, & ad ordinandam Curationis normam, & ad explorandas Remediorum vires, haud minus dirigi potest Medentis consilium ex attenta observatione eorum qui moriuntur, quam eorum qui ad sanitatem perveniunt . De Medendi Methodo pauca admodum in hoc opere tradit Hippocrates : quod inde obtigisse credo, quod alibi sigillatim de Acutorum Morborum Curatione egerat, in hunc finem Sanguinis detractionem, Alvuum Evacuantia, Fomenta, ac Ptisana Hordeacea potum, maxime commendans . Ac Sydenhami nostri præcipua laus est, quod in describendis Febris hos Epidemiorum Libros, in medicandis Librum de Victu Acutorum ante oculos habuerit . In Scripta hæc adeo numeris omnibus absoluta, sive potius in Naturam ipsam, Commentarios exaravit Freindus . Cumque agroti qui evaserint, Humoribus aut*

per unam, aut per plures Corporis vias, Excretionem, omnes restituti sint: & ex Mortuis hi diutius traxerint, quibus larga fuerit eorundem profusio, quam illi quibus nulla aut exigua pro vi ac duratione Morbi Evacuatio obtigerit, Februum Curationem perite iudicavit maxima ex parte in iisdem Evacuationibus Arte oportune moliendis consistere. Is itaque de Missione Sanguinis, de Sudoribus, de Vomitione, de Excreatione, de Purgatione, & de Urina Profluvio, ac de horum commoda & tempestivo usu differit: Commentario uno de Vesicantium, quae Cantbaridas recipiunt, virtute adjecto, quas haud modo per cutim Seri fluxum ciendo, sed Sanguinem quoque exagitando, & exilissimos Corporis meatus reserando, mirificam saepe opem afferre indicat. Hac ille omnia si luculenter praestiterit (praestitit autem cum sagacitate & nitore admirabili) quid jam restat, nisi ut praeccepta ejus solerter adhibeamus, atque Experientia confirmemus. Nam ut ad singulos, quosque casus cum fructu accommodentur, multum certi uniuscujusque iudicio relinquendum est. Harum omnium Evacuationum commoditatem, noxamque aut inutilitatem, & intellexit & explicuit Freindus; cum haud ita pauci, una alterave earum freti, quasi in Sectas abierint. Aliorum in Missione Sanguinis, aliorum in Sudorificis, aliorum in Vomitione omnis fere Medicina consistit. Quidam Purgationem omnino damnant, quidam parum emolumenti absque hac provenire posse contendunt. Vix aliud est, in quo omnes conveniant, nisi de Emeticis ubi nausea est, & Clysteribus in Alvi astrictione. Quanquam enim Venae sectionem vix quispiam nunc dierum ex toto rejiciat, tamen de mittendo Sanguine haud minor controversia est, cum alii hunc frequenter admodum ac liberaliter, alii raro parceque detrabi velint. Ita suis quisque Remediis unice fidentes, cetera, tanquam inutilia vel etiam noxia, experiri metuant. Diversas quidem in diversis Regionibus curandi vias magis prodesse, & Rationi & Experientiae congruit; verum unicuique perpetuo adherescere absurda plane res est. Britanni, propter moderatam Caeli temperiem, siquidem ob Maris circumfluentis viciniam raro vehementi vel calore vel frigore infestentur, haud ita violentis Inflammationibus opportuni sunt; verum, ob frequentes tempestatum mutationes, frequentius agrotant: &, quia cibo solido crassoque indulgent, Aeremque spirant valde humidum, magis lentis atque obstinatis Febris languescunt. Quid quod Hypochondriacis, Hystericisque, & ceteris Nervorum Affectibus, nulla gens peraeque obnoxia est. Unde &

par-

parciorem Sanguinis missionem , & Victum liberaliorem requirunt , & Remediis Diaphoreticis ac Vesicantibus magnopere juvantur . Galli autem esca levi ac digestibili maxime delectantur , vinis tenuibus , odoratis , concoctioni utilibus : corpus ambulatione multa , ludis & occupationibus frivolis mentem recreant . Unde Cruditates patiuntur nec frequentes nec longas ; ubi vero nauseam aliquam aut bilis fluctuationem in Stomacho persenserint , ad abstinentiam statim , & ad Juscula vel simplicia vel medicata confugiunt , quorum ope his incommodis brevi liberantur . Utque nos in initiis languorum vinosum aliquid & ardens pro more expetimus , ita ii contra , utpote Febriculis ex levi quavis occasione tentati , humectantia & refrigerantia desiderant . Veruntamen , quia cibus succulentis & variis & Aromatum copia conditis bis in die ad facietatem vescuntur , Morbis omnibus a nimio Sanguinis motu & abundantia productis patent , ac precipue Febris Inflammatoriis , Putridis , Biliosis . Quamobrem Evacuationes largas , tam per alvum , quam per Venæ sectionem , & mature postulant , & repetitas sustinent . Hispani vero Lusitanique victu utuntur probo , parco , uniformi , simplici . Quare ex eo infirmitatibus minime obnoxii , morbis duntaxat e temporum mutationibus & aeris qualitate ortis infestantur ; contra qua omni cautione sese muniunt , in tuenda sanitate usque ad superstitionem religiosi . Igitur ad senectutem viridem atque vegetam vulgo perveniunt : nisi si qui Veneris usu vel contagioso vel immodico , ad quam ultra vires , cum ob alimenti tenuitatem corporis habitu sint exsanguis & exsucco , a calore & desidia sollicitantur , vivendi sibi tempora praecidant . Febres quidem ardentes , ob siccam atque torridam in his Nationibus Cæli constitutionem , Caput & Pulmones subito ac vehementer affligunt ; raro autem evenit ut Homines magnam humorum in Intestinalis putrescentium copiam accumulent . Quoniam in calidis regionibus valde imbecillis concoctio est , harumque incolæ statim levi quolibet in victu errore offenduntur , & ibidem intemperantiæ & indigestioni Vomitus Biliosus cum Febris , Diarrhœa ac Dysenteria exitiales frequentissime superveniunt ; ex quo ; malorum imminentium gnari , ebrietatem & ingluviem summopere detestantur . Itaque Purgationes etiam crebras defugiunt ; & præcipuam in frequenti admodum missione Sanguinis , in emollientibus Alvi Lotionibus , in Liquorum Diluentium potitatione , acidisque Fructuum succis , medela fiduciam recte ponunt . Galli quoque , perinde ac hi , venam octies deciesve incidere baudquaquam reformi-

midant; nobiscum præclare agitur, si id sine homicidii suspitione bis terve iterare liceat. Hoc tamen modo, si ve nimia Sanguinis & Humorum Copia est, ea expeditissime minuitur: si ve Rarescentia nimia, optime cavetur ne Vasa ulterius distendant perumpantque: si ve nimius Lentor, spatium ad dimotionem ipsorum ampliatur: si ve quaquaversum Motu citatiori feruntur, Celeritas eorum inibetur: si ve in partes aliquas violentius impinguntur, eorundem impetus alio derivatur. Febres certe peracutæ, larga detractiōne Sanguinis, intra breve temporis spatium, miro sæpe cum successu tolluntur: unde istarum Gentium Medici audentiores facti, agris etiam ab hoc auxilii genere minime alienis, nimis pertinaciter eidem viæ insistant, cum non jam eadem maneat cubantis conditio; nam si Febres diutius inbæreant, Homines continuata extinctionione, aut visibus defecti cito intereunt, aut in morbos insanabiles decidunt, qui ex debili Circulatione & Stagnatione humorum in extremis vasculis oriuntur, uti sunt Cacitates, Marasmi, Viscerum Obstructiones, Scirrbi, & Hydropes. Idemque de Purgatione dici potest. Et in hac quidem re potissimum, etiam quoad populares suos, Medici mihi videntur isti peccare: nostrates autem, quorum neque temperamentum, neque habitum, neque victus consuetudinem satis diligenter attendunt, valetudinis causa peregrinantes frequentius pessundant. Utinam & nos pravus astantium præjudiciis & agrorum cupiditatibus obsequendo, in horum perniciem non nimis aliquando gratificemur. Multa passim audiuntur de Nervorum Affectionibus querimonia; unde si quis gravitatem Capitis, Artuum inpotentiam, & Spirituum defectionem, cum siti & calore non immodico, persentiat, Nervosa quadam Febre correptum sese conjicit, & calida statim exposcit Cardiaca. Verum hoc prætextu Evacuantiæ negligere, & Pulveres Aromaticos, Salesque Arden-tes, & Spiritus quasi liquidi Ignis vim habentes Febricitantibus indefinenter devorandos exhibere, imperiti aut adulantis Medici est. Quod ad Venæ sectionem attinet, hæc in Acutioribus Morbis paulo liberius usurpata, non omnibus hodie, perinde ac olim fuit, terrori est; at Purgatio, nisi forte in Infantibus ac Pueris, haud ita multum in usu est. Quasi vero ii aut ex firmiore materia, aut alio artificio contexti sint, quam natu grandiores: aut quasi Liberi magis intemperantes essent eorum Patribus. Annon, ex inordinata victus ratione & minus curioso ciborum delectu, Stomacho & Intestinis insigniter laboramus? Itaque de tempestiva Vomitionis usu nemo disputat; nemo item Clysteres vel præ-

cipere vel assumere metuit . Cumque Primarum , uti dicuntur , Viarum principio finique concedantur hac Evacuantia , quid causa potest esse cur media pars earum ejusdem generis Remediis privetur ? præsertim cum in tenuibus Intestinis multo uberiores humorum secretiones fiant , & Vasorum Laeteorum pars longe maxima ex iis originem suam ducat . Clysteres quidem , licet ad superiora Intestina non pervadant , tamen inferiora vacuando facilem quoque ab alteris istis stercori descensum expediunt ; verum E-nemata , haud uti Purgantia , crassam illam atque viscidam superiorum Intestinatorum Tunicis agglutinatam materiam abstergunt depelluntque : cujus magnam illic sæpe copiam diu hædere deprehendimus e solidarum fecum cumulo quæ in fine Februm , licet ægri vix aliud quam Liquida assumerint , Alvo vel naturaliter vel per Artem sollicitata , egeruntur . Atque etsi Cathartorum ope Materiam quandam Febrilem a Sanguine segregari excernique haud credibile putem , tamen eorum virtus ex eo tantum , quod Intestinis afferunt , levamento minime æstimanda est . Alias enim , easque eximias utilitates præstant . Primo enim , corruptis humoribus ejectis , alimentum , quod ingeritur , purum & integrum ad Sanguinem defertur : deinde , Intestinis depletionem subsidentibus , Viscera atque ingentia Sanguinis Vasa quæ Abdomine continentur , minus coarctata , liberius Circulationi spatium præbent : postremo , Jecoris , Pancreatis , & aliarum Glandularum exitus reserantur . Unde Diaphragma & Pulmones respiratione faciliori gaudent , in Caput haud ita violenter propellitur Sanguis , per universum Corpus turbatus Circulationis cursus in ordinem revertitur ; Alvi que fluxus & promoventur Critici , & arcen-tur Symptomatici . Huc accedit , quod Sudorificorum usus longe tutior sit & efficacior post Venæ Sectionem & Purgationem , inanitis laxatis-que Vasis , & patefactis eorum osculis . Ex quo facilius per Cutis poros desiderata promovetur Evacuatio , & ab eo cavetur , quod maxime metuendum est , ne dum in ciendo Sudore toti sumus , Remedia hæc spectantia Inflammationes internas & Obstructiones augeant . Igitur ubi Morbus Alvo , ut fieri solet , diu astricta supervenit , ubi post Vomitionem nausea cum ructu graveolenti etiamnum inhaeret , ubi pituita stomacho molesta est , ubi os amarescit , ubi abdomen aucta viscerum mole aut flatibus distenditur , ubi intestina cum ventris siccitate vel etiam fluore torquentur , ubi corpus pravis succis abundat , quid obstat quo minus Lenia , quorum copia nobis suppetit , præsertim in initiis Februm , Purgantia imperemus ? Certe Hippocrates , licet hæc alia ei cognita

fue-

*fuerint quam calida & uehementia Cathartica, tamen & hæc etiam aliquan-*  
 *do in Febris necessario adhibenda esse perspexit. Is enim in Apbo-*  
 *rismis ita præcipit, Incipientibus Morbis, siquid movendum vi-*  
 *detur, move: vigescentibus vero, quiescere melius est. Et in*  
 *Acutis Affectionibus, raro, & in Principiis, Purgante utendum:*  
 *atque hoc, diligenti prius adhibita cautione, faciendum. Et*  
 *Purgandum in valde Acutis, si turgeat Materia, eadem die: mo-*  
 *rari enim in talibus, malum est. Atque in his versimiliter ille Æ-*  
 *gyptios secutus est, a quibus Medicina cum cæteris Artibus ad Græcos*  
 *derivata est. Ii enim solebant, teste Diodoro, Morbos præoccupare,*  
 *Corpora curantes Clysteribus, & Potionibus quibusdam Pur-*  
 *gantibus, & Abstinencia, & Vomitione: idque interdum singu-*  
 *lis diebus, interdum post tres aut quatuor dies interpositos.*  
 *Nam, distributo omni nutrimento, majorem ejus partem esse*  
 *superfluum, atque hinc morbos creari; ideoque Curationem*  
 *modo expositam, qua principia morbi tolluntur, ad recuperan-*  
 *dam valetudinem maxime conferre affirmabant. Similiter, Medi-*  
 *ci suorum temporum felicissimi, in Belgio Lommius, in Gallia Ferne-*  
 *lius, in Anglia Sydenhamus, Purgantibus in Curatione Februm pri-*  
 *mas post Venæ sectionem tribuere non dubitarunt. Sydenhamus quidem*  
 *in eo, quod postremum scripsit, Opusculo, hæc de iis habet: Cum Ca-*  
 *tharsis imperata curationi hujus Febris obesse nonnullis forte vi-*  
 *deatur, pro comperto affirmo, nihil ita certo atque ita poten-*  
 *ter ægrum refrigerare atque Catharsin, post Venæ sectionem,*  
 *quæ ubique præmittenda est, celebratam. Tametsi enim Medica-*  
 *mentum Purgans eo ipso quo sumitur die, atque adeo inter ope-*  
 *randum majorem impræsentiarum & in Sanguine & in reliquis Hu-*  
 *moribus, quam qui ante fuit, tumultum excitet, & proinde Fe-*  
 *brem intendat; id tamen noxæ emolumento mox inde subsequituro*  
 *plus satis pensatur. Testatur enim Experientia, Catharsin, modo*  
 *posteductum Sanguinem tentetur, quibuslibet aliis Remediis feli-*  
 *cius certiusque Febrem perdomare; tum quatenus sædam illam Hu-*  
 *morum illuviem e corpore exigat, a quibus ut a causa antecedente*  
 *Febris accendebatur: vel si non antea peccabant ii, jam saltem con-*  
 *calcfacti, & a Febris ardore quasi cocti & constipati, ad ejusdem*  
 *moram diuturniorem multum faciunt, tum etiam quatenus Anody-*  
 *no viam sternit, quod tutius longe certiusque officio suo fungitur,*  
 quam

quam si Humores peccantes, qui Paregorici vires aliter potuissent infringere, Purgatione non fuerint eliminati. Post hunc in commentariis bisce Freindus quoque Purgantium utilitatem ad curandas Febres excimie prædicat: sed non ita indiscriminatim, ut ea semper in usum ducenda contendat. Neque vero totum illud argumentum pertractavit, id solum in se suscipiens ut enarraret virtutem eorum in Febre, quæ Variolas Confluentes, maturitate Pustularum aut vigente aut jam inclinata, semper excipit. Cumque hæc Medendi ratio, licet a Sydenhamo præmonstrata, apud nos pene exoleverat, doctrinam suam Virorum aliquot in Arte Medica maxime illustrium consensu munire idoneum judicavit: quorum Epistolas, graves sane ac perutiles, huic Operi insertas legimus. Eodem ipse auxilio & in aliis Febris frequentibus usus est: & quantopere id ei placuerit, constat ex iis quæ de hac re in Historia Medicinæ postea a se scripta tradidit. De Alexandro Tralliano agens, In Causo, sive Morbo qui ab illo Febris Ardens Spuria dicitur, ubi redundat Bilis, & materia Evacuationi sese offert, & Febris haud intensa est, Purgationem Venæ sectioni præfert: cum alii Sanguinis missioni maxime nitantur. Observationem hanc adjicit peracutam & perutilem: Memini me, inquit, etiam Acuta laborantem Febri purgasse; verum hæc res non modo multam & exquisitam animadversionem ac judicium, sed & Medicum quoque desiderat fidenti præsentique animo. Li qui experientiæ rationem adjungunt, hujusce observationis facile vim perspicient; neque viam hanc negabunt in quibusdam casibus, si quis huic prudenter insitit, mira cum felicitate tentari. Hic enim frequenter aut sequendæ aut adjuvandæ Naturæ modus est aptissimus. Caput apud Oribasium est ex Archigene ad hanc rem spectans: idque recte animadvertit Galenus, Diarrhœam ex naturalibus iis auxiliis esse unam, per quæ Morbus iste ad Crisim perducitur. Porro neuiquam violenta Trallianus, sed lenia tantum, in Febre Tertiana, & Quotidiana, exhibet Purgantia: quæ res animadversionem seriam meretur, Virumque illum, non modo acri cum judicio, sed caute ac fideliter, Artem suam excercuisse comprobatur. Per hæc omnia id laboro, ut licet Purgationem in Febris prope ad extremum usque Spiritum, quod in Natione quadam non inusitatum est, minime iterari velim: tamen, viribus subsistentibus, haudquaquam formidabile Remedii genus esse ostendam.

Neque video cur & in Meridionalibus Europaë plagis, sub Febre languida & imbecillo Corpore, Vesicantibus, tanquam nos, audenter uti non possint: aut cur Vinum, ut a Græcis regionum aque calidarum incolis vel in Pbrénitide aliquando fieri solebat, aut etiam Vino fortiora propinare dubitent, Febremque accendere. Nam in quolibet agro, quovis in loco, quocunque tempore, ubi Dolor Calorque ingravescit, Respiratio arcta laboriosa & sublimis, Pulsus autem tensus fortisque est, ea necessaria sunt præsidia, quæ Materiæ Vasa onerantis copiam imminuant, ac Fluidorum impetum refrænent: contra, ubi robur infirmum est, Respiratio frequens parva ac debilis, Pulsus autem creber exilis & languidus, ea tentanda sunt quæ Spiritus refocillent, motumque Sanguinis torpentem exsuscitent. Illa denique in Initio & Incremento, hæc ut plurimum in Vigore & Declinatione Morbi conveniunt. Quod si contraria instituitur Medendi ratio, Alexipharmaca & Cardiaca Inflammationes & Deliria & spirandi angustiam & Calorem siccum movent: Evacuantiæ autem Vires jam attritas vexant & convellunt. His similia fuerunt, quantum ex Scriptis ejus assequi possum, in Curatione Februm Freindi consilia. Caterum in Commentariis continentur etiam Disquisitiones nonnullæ ad Oeconomiam Animalem & Pathologiam spectantes, uti de Sectione Venarum Jugularium, de Pleuritidis ac Peripneumonia Sede, Excretionem Cuticulari & Intestinali; ubi optimo in lumine collocantur quæcunque rationes ad explicanda hæc argumenta a penitiori Mechanicæ & Anatomie cognitione hauriri potuerint. Opus autem integrum Amico suo carissimo & studiorum conforti, Ricardo Frevvin, eadem nominis fama eodemque cum amore hominum Oxonii, quo ipse Londini, tunc temporis hodieque Medicinam exercenti dedicavit. In qua Dedicatione jurvat profecto tramitem illum oculis signare, per quem Viri duo excellentis ingenii & industriæ, in eodem stadio decurrentes, una quoque feliciter ad Artis suæ metas pervenerint. De Epidemiorum Libris, Freindique in eos Commentariis, multa cum hujus laude, licet ab eo in quibusdam rebus dissentiens, Epistolam ad eundem scripsit Anno 1718. Vir Eruditissimus, a quo accuratam Hippocratis Editionem avide expectamus, Daniel Trillerus. Sed cum hæc ad rem Criticam magis quam Medicam spectent, & quæstiones maximi momenti ab eo examinata hujusmodi sint, An Pulsuum notitiam habuerit, An Remedia Sudorifica adhibuerit. An externi Cantbaridum usus plus quam uno in loco memine-

rit Hippocrates? opera pretium non videtur bis minutis immorari : præsertim cum Johannes King in plerisque Trillero doctè responderit.

Anno 1719. Freindus edidit, de Purgantibus in Secunda Variolarum Confluentium Febre adbibendis, Epistolam ad Virum Clarissimum Ricardum Mead, quicum amicitia & laborum societate conjunctissimus diu vixerat : cujusque Litteras perelegantes de eadem re ad Freindum scriptas, & Commentariis supra memoratis insertas, legimus. Freindus autem argumentum hoc ideo uberius illustrare voluit, quod multi vulgaria præjudicia mordicus tenentes doctrinæ huic tanquam novæ ac inutili acriter oblatrarent. Woodwardus autem in Libro quodam per-insulso, quem paulo ante hoc tempus vulgaverat de Medicina Statu, Purgantium in Variolis Patronos indignissimis contumeliis laceraverat. Is, ex Officina in Currum prorepens, Medici partes agere concupivit. Quod si aliquid incepto dignum præstitisset, id ei adeo non vitio verterem, ut summa potius laude prædicandum judicarem. Fuit autem ab initio, fuitque semper, & in communi vita & in Medicina usu Vir absurditatis perridiculæ. Huic Freindus nihil respondit serio : id idem fuisset ac cum Umbra pugnare ; Libellum autem sub Empirici cujusdam nomine edidit, ubi risu lepidissimo acrem exagitavit Hominis præservidi Bilem, & acerbissimas injurias elegantibus facetiis propulsavit. Tamen ut reclamantium ora penitus occluderet, instituti sui utilitatem, & rationibus, & auctoritate idonea, & Historiis Hippocratico plane more scriptis, confirmavit ; quarum veritatem ne malevoli ipsius fidei unice niti dicerent, cautum ab eo est nequam narraret, ubi adjutor ei in medicatione præsto non fuisset. Hæ etiam, ut ipse ait, nota satis atque illustria, non ex otiosorum hominum cerebro effusa, sed ex ipsa Artis Magistra Experientia, eaque multiplici, deducta : non in angulis, non in gurgustiiis, inter nutrices & aniculas clanculum conficta sed in luce atque in conspectu hominum, maximeque intra Nobilium parietes, coram Testibus idoneis gesta atque probata sunt. Purgantia in periculoso isto Variolarum statu, etiam ab Arabibus, qui Morbi descriptionem primi tradiderunt, usurpata : ac deinde a pluribus insequentium Saculorum Medicis judicio & Artis usu præstantibus, passim commendata observat. Nihil autem de Remedii hujus modo ac tempore accurate præceptum indicat, ante Sydenhami tempora, qui & variolas luculentius depinxit & earum curationem  
feli-

*felicius absolvit, quam omnes omnium gentium atque aetatum Medici. Is in Variolis Confluentibus, die decimo tertio, si modo praemissa fuerit Venae sectio, praeter ceteris remediis Purgationem convenire arbitratus, prorsus interim ante hunc diem tentari vetuit. Sed id, quemadmodum in Commentariis monuit Freindus, atque uti ex his quas recenset Historiis perspicue liquet, frigidum nimis consilium, nec satis pro periculo expeditum. Itaque siquid ille novi fecit, in eo novatum est, quod & interdum omissa Venae sectione, & cum citius plerumque, quam die decimo tertio, ad ultima ventum sit, hoc auxilii paulo maturius etiam arripi debere existimavit. Consilii sui rationes ab ipso deductas Lector magna cum voluptate perpendet; hoc tantum summam dicam: Cum Pustula in siccam & crustosam Scabiem abierint, ita parum sperari debere, vel ut libere peragatur ipsa, qua naturaliter magna in copia fieri solet, cuticularis humorum Perspiratio, nedum materiae relictae expulsionem, ut quicquid ab Evacuatione petendum sit, id in Venae Sectione, alvumque moventibus, maxime consistat. Nam licet copiosum Urinae fluxum optare debeamus, Diureticorum tamen effectus eorum nomini rarius respondet. Vesicantia nihil nisi tenue Serum eliciunt, cujus copia hic non obest: eorumque virtus interna magis attendi debet. Venae sectio praesens periculum optime avertit, cui tamen ferendae vires haud semper sufficiunt. Ac si ex longa alvi astrictione, qua huic morbo familiaris est, solidis crassisque faecibus occluduntur earum partium ductus quae ad Intestina tendunt, quoniam Artis auxilio sanitas in integrum restitui potest, nisi per Purgantia? Natura autem, isto onere levata, inanitioni adeo non succumbit, ut quid inde commodi contingat in casibus tantum non desperatis, evidenter appareat; (nam & calor mitigatur, & mens magis constat, & somnus subsequitur, & cibi appetitus redit, & robur instauratur;) quomodo autem ad eorum vires, qui post hanc mortui sunt, conservandas (id enim duntaxat incommodi praetendi potest, ne imminuantur illae) facere potuisset ingens Excrementorum cumulus, aut Secretio Intestinalis penitus intercepta, conjicere nequeamus. Quod si in quacunque Febre eadem Ventris siccitas perstaret, quis etiam in corpore imbecillo Laxantia formidare deberet, quorum & facultas esset lenis & quantitas mediocris? At in Variolis non modo plerumque Venter diu clausus permanet, sed Materia putrefacta pars hos ipsos, per quos exiit, Meatus Crusta tenaci obducit, pars intus relicta novam denuo Fe-*

brem

brem accendit, cui, si præter modum sæviat, novæ quoque ad humo-  
rum corruptorum ejectionem aperienda sunt via. Neque alia adhuc com-  
modior inventa est, quam quæ fit per Alvum. Quod nisi mature &  
abundanter fiat, etiam posteaquam Morbi æstus ita deferbuerit ut non  
jam amplius præsens discrimen intentet, frequenter ei succedunt Ab-  
scessus, Furunculi, Tusses, atque Tabes. Notatque Freindus, nemi-  
nem unquam ex iis, quos servare non potuit hoc auxilii genus, Alvi  
unquam profluvio intereidisse, neminem in ipso Purgandi cursu pe-  
riisse: hos ipsos vero qui, adhibitis utcumque Catharticis, perierint  
tamen, semper inde fere ad tempus aliquod fuisse levatos. Historiis in  
bac Epistola narratis magnopere debemus, quod quocumque Variolarum  
tempore, si atrociam urgent Symptomata, minori jam cum hominum præ-  
judicio Sanguinem detrabere audeamus; quæ res, contra quam vulgo  
creditum est, faciliorem iis exitum aperit, nedum intercludit: ac præ-  
sertim in initio morbi opportuna est. An non enim ea materia fre-  
quenter subest copia, quæ per Eruptionis tempus expelli nequeat: at-  
que ideo Cerebrum premat, Cordis motum perturbet, fauces strangulet,  
& Pulmones inferciat? An non hinc Arteriæ adeo turgescere ac disten-  
di possunt, ut, cum & ipsæ rursus debito modo contrahere se non va-  
leant, & Vasa ipsis intertexta atque adjacentia coarctent, liber Flui-  
dorum cursus præpediatur? An non, etiamsi materia quantitas non im-  
modica sit, tamen a vehementer incitata Sanguinis Velocitate iidem ef-  
fectus oriri queunt? An non ex Fibrarum irritatione Pori Cuticulares  
constringi occludique: atque has ob causas ex Partium Internarum la-  
bes contingere, quæ in apertis Mortuorum Cadaveribus conspiciuntur,  
Tumores videlicet Inflammatorii, Extravasationes, Abscessus, & Gan-  
græna? Igitur ei, qui Cordis & Arteriarum Contractionem ac Dilata-  
tionem reciprocã, atque hoc modo jugiter continuatam Sanguinis Cir-  
culationem animo comprehenderit, luce debet esse clarius, quamobrem  
in repletis firmisque Corporibus non modo ad avertendam a Capite ac  
Visceribus Fluidorum violentiam, non modo ad Humores intra Vasa sua  
cobibendos fluxilesque reddendos, neque ad Secretiones solum & Excre-  
tiones cæteras moderate ac salutariter peragendas, sed ad eam quoque  
quæ per Cutim fit Sudorum atque Halituum expulsionem adjuvandam,  
liberali Sanguinis missione nullum aliud inveniri possit vel tutius vel  
efficacius vel præsentius auxilium. Ita quoque arcentur optime pericu-  
la, quæ in Variolis semper timeri debent, quæque exitium repentinum

\*\*\*

minan-

minantur, Pbrentis, Spirandi difficultas, & Angina. Quanto autem  
 satius est, Remedio, a quo nihil noxæ metui, ingens emolumentum spe-  
 rari potest, mala imminetia mature præcavere, quam idem, utcum-  
 que idoneum, anceps tamen redditum, magis alieno tempore experiri. Hac  
 de re in Historia Medicinæ verbis sequentibus optime egit Freindus :  
 Nonnulla tradit Aetius, quibus Medicus etiam utiliter instrui pos-  
 sit. Unum eo spectans exemplum proferam, in quo curandi nobis  
 regula ad imitandum aptissima proponitur. Hęc in Capite quodam  
 invenitur, quod si non omne, pars saltem ejus de Herodoto sumta  
 est ; ubi tractantur Ἐξανθήματα, sive Eruptiones Cuticulares cu-  
 juscunque generis, quæ vel Febri superveniunt, vel huic ab ini-  
 tio junguntur : eæ præsertim, quæ pruritus movent, & in cute  
 pulicum morsibus similes efflorescunt. In hoc casu, Naturam re-  
 dundantibus ac vitiosis humoribus onerari dicit : quæ nisi Evacua-  
 tione aliqua, aut per vomitum, aut per Alvum exhauriantur,  
 partes Vitales adoriendo multum periculi intentant. Quamobrem  
 in initio statim, si Febris violenta exarserit, Sanguinem mitti ju-  
 bet. Minime dubito, quin, uti nunc obtinet, ita illis quoque  
 temporibus vulgaris ista opinio obtinuerit, ut ab Eruptione Cuti-  
 culari hujusmodi medela vetaretur : cujus hæc plerumque ratio  
 affertur, ne eo modo humor a Circumferentia ad Centrum recedat.  
 Verum argumentationis istius fallacia, si ad Oeconomiam Animalis  
 normam exigatur, facillime detegi potest : atque in promptu est  
 demonstrare, quemadmodum in multis casibus, ubi abundat san-  
 guis, vel is nimium glutinosus est, detractio ejus lentorem par-  
 tium attenuet, ac liberiores earum reddat circulationem : quo  
 fit ut non modo non cohibeatur, sed benignius etiam procedat E-  
 ruptio. Igitur in Erysipelate, Variolis, Morbillis, Febre Scar-  
 latina, aliisque similibus vitiis, si vehementia sint symptomata,  
 & caput vel pulmonem afficiant, aut in alia quavis parte dolorem  
 ingentem moveant, haud absque ratione ac tuto prorsus Vena in-  
 ciditur. Ego certe, quanquam haud aliud frequentius experi-  
 mentum instituerim, ne semel quidem animadverti quamlibet ha-  
 rum Eruptionum post missionem Sanguinis retrocessisse, ubi affe-  
 ctus ipse id auxilii requireret. In Erysipelate præsertim, sed & in  
 aliis quoque casibus, ubi Inflammatio adest, Experientia docet,  
 per ipsius partes affectæ Scarificationem, cum Membranae illic one-  
 re gra-